(F) Idest sine inuocatione auxiliij secularis in casibus à iure cautis: per hoc enim potestas Ecclesiastica non tollitur à Rege nostro Catholico, sed potius auxiliij iuuatur.

(F') Hoc genus vitionis procedit ex textu in cap. de Benedicto 32. q. 1. contra adulteros ibi, & caluatos.

(F'') Religiosos tantum prohibuit habere cepos, non verò iudices Ecclesiasticos.

(F\*) Vt in cap. 20. Prætorum & in l. 14. tit. 1. lib. 1. & l. 5. tit. 1. lib. 4. Recopil.

(F\*) Causóse con esta diligencia gran escándalo entre los indios.

(F) Esto es sin pedir el auxilio secular en los casos previstos por el derecho: por esto se ve que el poder eclesiástico no lo quita nuestro católico rey, sino más bien se le auxilia.

(F') Esta especie de castigo toma origen del texto en el cap. de Benedicto 32 q. 1, contra los adúlteros y trasquiladores.

(F'') Tan sólo prohíbe que los religiosos tengan cepos; pero no los jueces eclesiásticos.

Quæ Regalis prouisio, (G) licèt iusta, & sancta secundum ius commune, & pro tuenda iurisdictione Regali, vt patet, ibi: *Ni usurpen nuestra jurisdicion Real. Ne à Ministris Ecclesiasticis turbaretur, & præscriberetur, consuetudine tamen multum eo tempore, & nostro miserrimo, & calamitoso Christianitati Indòrum nocuit, dum iudices Regales extendebant illam, ne sine auxilio Indi caperentur in casu hæresis, & idolatriæ, cuius punitio cessauit per quadraginta annos, existimantes iudices Ecclesiasticos, vel ipsum Episcopum non posse capere, & in carcerem mittere personas Indorum idolorum cultorum sine auxilio Brachij secularis. In qua prouisione, & Regali schedula nulla fit mentio idolatriæ, nec in relatione impetrantis fortasis, quia reticere veritatem voluit, vt obreptitia verè censeatur, vel subreptitia, quandoquidem falsò accusauit Episcopum, & eius Commissarium procedere sine delicto commisso, ibi: *Sin aver cometido delito alguno.* Quod non est credendum, nec præsumendum de Episcopo Didaco de Landa, nec de quolibet Sacerdote, sed diaboli suggestione, cuius causa honos, & potestas, & principatus tenebrarum harum vertebatur. Id factum apparet, qui zelum, & seueritatem ipsius Episcopi timebat, vt constat in relatione, ibi: *E los que vos el dicho Obispo les hariades, por ser seuero.**

Cessauit punitio idolorum cultorum per multos annos impedito iudicium secularium.

Prouisio supra tradita videtur subreptitia, vel obreptitia.

Suggestione diaboli hæc prouisio fuit impetrata.

#### Quartum fundamentum.

Quartò est præmittendum, quòd tempore, quo Episcopale munus exercuit doctissimus fr. Gregorius de Montaluo, aliqui Indi comprehensi sunt huius viæ, & peccati semitam ambulantes, quos cepit, & carceribus detrudit, & verberibus cedit sine auxilio brachij secularis, quos egomet vidi in oppido de Tixmiuac, cum eius essem Cubicularius, quorum idola proprijs manibus confregi, pedibus conculcaui, & eius iusu in lacum fragmenta proieci, & eodem anno 1583. Mexicane Regalis Curia: Senator Doctor Didacus de Palacios multos idolorum Cultores verberari iussit, & exulauerunt ab eo ad Regia præsidia del *Habana, & San Iuan de Vlúa*, cum visitationem huius Prouinciæ gereret, cuius occasione aliqui deinceps Gubernatores huius Prouinciæ contenderunt cum Episcopo super causæ cognitionem, existimantes sibi commissam, tantum à nostro Catholico Imperatore Carolo V. per vnam suam schedulam, quam sæpesæpius legi, & modò non inueni, qua Christianissimus Imperator commendat Gubernatori huius Prouinciæ extirpationem